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TEMPORADA INVERNAL

La temporada invernal iniciara el dia 8 de octubre del presente afio y terminara el dia 16 de
marzo del 2024, por lo que debemos de prevenir los efectos a la salud que pueden ocasionar
las bajas temperaturas tales como hipotermias, intoxicaciones por monaxido de carbono y las
quemaduras por frio estas Ultimas por resguardarse de las mismas temperaturas, ademas de
incrementar la frecuencias de las infecciones respiratorias agudas, es por ello que debemos
tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por los servicios de salud para disminuir la
frecuencia de estas, asi como evitar defunciones por estos padecimientos.

Para prevenir padecimientos por Infecciones Respiratorias Agudas:
* Mantenga abrigados a los ninos y adultos mayores.
* Evite cambios bruscos de temperatura.
* Uso de cubrebocas.
* Uso de alcohol en gel.

* Consuma abundantes liquidos, frutas y verduras ricas en vitaminas A y C, tales como:
guayabas, limas, limones, naranjas, mandarinas, pina, entre otras.

* Vacunar contra influenza y COVID-19 a menores de 5 afios, y mayores de 60 afos, asi
como personas con enfermedades cronicas como asma, enfisema, cardidpata,
diabética sin control, obesa y embarazada.

* Este atento a los signos de alarma: fiebre, respiracion rapida, aleteo nasal, dificultad
para respirar y los labios morados, acuda inmediatamente a la unidad de salud mas

cercanda.

* (Quedarse en casa cuando se tienen padecimientos respiratorios y acudir al medico si
se presenta alguno de los sintomas (fiebre

* mayor a 38° C, dolor de cabeza, dolor de garganta, escurrimiento nasal).
* No automedicarse.

*  Acudir a recibir atencion médica si tiene sintomas



-DURANTE LO QUE VA DEL 2024 EN INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS SE TIENE UN INCREMENTO DEL 51.8 % CON

RESPECTO AL MISMO PERIODO DEL 2023 EN LA POBLACION GENERAL A EXPENSAS DE UNIDADES MEDICAS PRIVADAS ( ADYA-

CENTES A FARMACIAS) MIENTRAS QUE EN LOS MENORES DE 5 ANOS SE TIENE UN INCREMENTO DEL 27.2 %.

- A PARTIR DE LA SEMANA EPIDEMIOLOGICA NO. 41 DEL 2023 INICIO LA TEMPORADA INVERNAL. HASTA LA SEMANA 4 EL

PRESENTE SE HAN REGISTRADO 4 EVENTOS RELACIONADOS A HIPOTERMIA O INTOXICACIONES POR MONOXIDO DE CARBONO.

- REFERENTE A LA MORTALIDAD MATERNA, SE HAN REGISTRADO 45 cAsos A NIVEL NACIONAL, CON UNA RMM Nacio-

NAL DE 19.1, EN EL ESTADO SE TIENE REGISTRO DE O DEFUNCIONES, ALCANZANDO UNA RMM DE O ESTATAL.

*FuenTe: DIRECCION GENERAL DE EPIDEMIOLOGIA, INFORMES SEMANALES A LA SEMANA 6.




DIAGNOSTICO

CIRROSIS HEPATICA NO ALCOHOLICA
CONJUNTIVITIS

ENFERMEDAD ALCOHOLICA DEL
HIGADO

ERISIPELA

ESCABIOSIS

ESCARLATINA

FIEBRE REUMATICA AGUDA

GINGIVITIS Y ENFERMEDAD PERIO-
DONTAL

HEPATITIS TIPO “A”

HEPATITIS TIPO “C”

OTRAS HEPATITIS VIRALES AGUDAS
INFECCION DE VIAS URINARIAS

INFECC. INVASIVAS POR HAEMOPHI-
LUS INFLUENZAE

INTOXICACION POR PLAGUICIDAS
INTOXICACION AGUDA POR ALCOHOL

INTOXICACION ALIMENTARIA BACTE-
RIANA

INTOXICACION POR PICADURA DE
ALACRAN

INTOXICACION POR PONZONA DE
ANIMALES

MENINGO ENCEFALITIS POR H. INFLU-
ENZAE

MENINGITIS MENINGOCOCICA
MENINGITIS

MORDEDURA POR SERPIENTE
OTITIS MEDIA AGUDA
QUEMADURAS

TOXOPLASMOSIS

ULCERAS, GASTRITIS Y DUODENITIS
VARICELA

CISTICERCOSIS

MORDEDURAS POR PERRO

MORDEDURAS POR OTROS
MAMIFEROS

2024
Casos notificados en semana 6
JS1 JS 2. JS3 JS 4.
0 0 0 0
252 43 41 54
0 0 0 0
1 0 0 0
3 2 0 0
0 0 0 0
0 0 0 0
205 92 38 45
2
1 0 0 0
0
618 145 91 144
0 0 0
0 0
4
87 1
0 0 0 0
0 0 1 0
0 0 0 0
0 0 0 0
0
0 0 0 0
226 71 27 72
8 5 1
0 0 0 0
288 57 42 39
23 3 0 2
1 0 0 0
40
5 0 2 0
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ACUM
0
2,792
11

73

3,754

14
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8,909
0

70
271
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3,314
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0
3,536
161
2
431

38

7,949
0
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14
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139
0
2,558
139
1
560
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ENFERMEDADES RESPIRATORIAS

SEMANA 6 2024 2023
JS1 JS 2 JS3 IS4 JSs JS6 JS7 ACUM ACUM
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 6,729 1,339 1,012 1,034 1,504 996 713 81,516 53,696
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS,

ENFERMEDAD

1,094 278 296 234 271 236 210 15,254 11,993

MENORES DE 5 ANOS
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS 37 4 2 0 17 6 2 831 580
NEUMONIAS Y BRONCONEUMONIAS,
MENORES DE 5 ANOS 2 2 ¢ v 4 1 1 271 255
COVID-19 3 0 0 0 1 0 0 31 4,243
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Dia
ENFERMEDADES DIARREICAS
SEMANA 6 2024 2023
ENFERMEDAD
1S1 JS2 JS3 IS4 S5 JS6 JS7 ACUM  ACUM
ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA 997 225 166 131 256 115 81 11,292 7,229
ENFERMEDAD DIARREICA AGUDA,
MENORES 5 AROS 170 44 40 25 40 33 30 2,160 1,206
COLERA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ENTEROBIASIS 0 0 0 2 0 0 0 7 7
FIEBRE TIFOIDEA 0 3 0 0 0 1 1
DIARREA DEBIDA A ROTAVIRUS 0 0 0 0 0 0 0
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ENFERMEDADES TRANSMISIBLES POR VECTOR

ENFERMEDAD

-

DENGUE NO GRAVE

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA
DENGUE GRAVE

PALUDISMO

ENFERMEDAD DE CHAGAS

FIEBRE MANCHADA

TIFO MURINO

O O O O © © o w

INFECCIONES ASOCIADAS A LA ATENCION DE LA SALUD

ENFERMEDAD
JS1

ACUM IAAS EN UNIDADES RHOVE 907

MICOBACTERIOSIS

ENFERMEDAD

TUBERCULOSIS PULMONAR
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Corte diciembre 2023

JS3 IS4 IS5

0 20 160
SEMANA 6

JS3 IS4 IS5
0 0 2
0 0 0
0 0 0
0 0 0

INFECCIONES DE TRANSMISION SEXUAL

ENFERMEDAD e
CANDIDIASIS UROGENITAL 16
TRICOMONIASIS UROGENITAL 1
VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO 1

INFECCION GONOCOCICA GENITO-
URINARIA

HEPATITIS AGUDATIPO “B”
SIFILIS ADQUIRIDA
ENFEMEDAD POR VIH

JS2

w

SEMANA 6
JS3 JS4 JSs
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ZOONOSIS (ET)

SEMANA 6
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 JS4
BRUCELOSIS 0 0 0 0
RABIA HUMANA 0 0 0 0

ENFERMEDADES CRONICO DEGENERATIVAS (ENT)

SEMANA 6
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 ISq
DIABETES MELLITUS ID, (TIPOI) 0 0 0 0
DIABETES MELLITUS NO ID, (TIPO II) 107 6 11 20
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 17 1 1 0
ENFERMEDADES ISQUEMICAS DEL 18 1 0 5
CORAZON
NEOPLASIAS MALIGNAS
SEMANA
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 IS4
TUMOR MALIGNO DE MAMA 8 0 0 0
TUMOR MALIGNO DEL CUELLO DEL 1 0 0 0
UTERO
DISPLASIA CERVICAL LEVE, MODERADA 33 1 0 4
DISPLASIA CERVICAL SEVERA 2 0 0
MORBILIDAD MATERNA
SEMANA 6
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 JSq

EMBARAZO ECTOPICO 0 0 0 0

TRABAJO DE PARTO Y PARTO COMPLI- 0 0 0 0

CADOS POR HEMORRAGIA

HEMORRAGIA POSTPARTO 0 0 0 0

EDEMA, PROTEINURIA Y TRANS. HIPER. 19 1 5 0

DEL EMBARAZO

EMBARAZO TERMINADO EN ABORTO 0 1 0

DIABETES EN EL EMBARAZO 12 4

INFECCION DE VIAS URINARIAS DU- 0 12 0 0

RANTE EL EMBARAZO

IS5
0
0

JSs
0

21
5

1

JSs5

2024
JIS6  JS7  ACUM
0 0 2
0 0 0
2024
JIS6 JS7  ACUM
0 0 13
14 8 1,228
0 0 128
1 0 121
2024
JIS6  JS7  ACUM
0 0 41
0 0 15
3 0 173
0 0 11
2024
JIS6 JS7  ACUM
0 0 1
0 0 85
0 0 3
5 1 258
0 20
108
3 0 152

2023
ACUM

2023
ACUM

1,271
112

160

2023
ACUM

52
17
52

2023
ACUM

55

302

21
108

183
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DEFECTOS AL NACIMIENTO Y OTROS PERINATALES

T SEMANA 6 2024 2023
JS1 JS2 JS3 IS4 JSs JS6 JS7 ACUM ACUM

ANENCEFALIA 0 0 0 0 0 0 0 0 2
ENCEFALOCELE 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESPINA BIFIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MICROCEFALIA 0 0 0 0 0 0 0 0

LABIOY PALADAR HENDIDO 0 0 0 0 0 0 0 0 4
SIFILIS CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 8 7

ENFERMEDADES PREVENIBLES POR VACUNACION Y EFECTOS SUPUESTAMENTE
ATRIBUIBLES A LA VACUNACION

SEMANA 6 2024 2023
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 ISq IS5 JS6 JS7 ACUM ACUM
ENFERMEDAD FEBRIL EXANTEMATICA 0 0 0 0 0 0 0 14 11
SARAMPION 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RUBEOLA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RUBEOLA CONGENITA 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SINDROME COQUELUCHOIDE 0 0 0 0 0 0 0 10 8
PARALISIS FLACIDA AGUDA 0 0 0 0 0 0 0 11
TETANOS ADULTO 0 0 0 0 0 0 0 0
TETANOS NEONATAL 0 0 0 0 0 0 0
PAROTIDITIS INFECCIOSA MENORES DE 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ANOS
TOS FERINA 0 0 0 0 0 0 0 1 0
TUBERCULOSIS MENINGEA, MENORES DE
5 ANOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ESAVIS 2 0 0 0 0 0 0 9 15
ACCIDENTES Y LESIONES
SEMANA 6 2024 2023
ENFERMEDAD
JS1 JS2 JS3 JSq IS5 JS6 JS7 ACUM ACUM

ACCIDENTES DE TRANSPORTE EN VE-
HICULOS CON MOTOR 100 28 2 25 48 6 0 835 764
PEATON LESIONADO EN ACCIDENTE DE
TRANSPORTE 4 0 0 2 0 1 0 44 22
HERIDA POR ARMA DE FUEGO Y PUN-
ZOCORTANTE 22 5 0 2 0 2 2 189 152
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MENORES DE 5 ANOS

CAUSA BASICA 2023* 2022*
ENFERMEDADES DIARREICAS 12 6
INFECCIONES RESPIRATORIAS AGUDAS 18 22

TRANSMISIBLES

CAUSA BASICA 2023* 2022*
TUBERCULOSIS PULMONAR 43 34
VIH/SIDA 70 72
COVID-19 87 849
INFLUENZA 0 0

CRONICO DEGENERATIVAS

CAUSA BASICA 2023* 2022*
DIABETES MELLITUS 2,353 2,807
HIPERTENSION ARTERIAL 714 847
ISQUEMICAS DEL CORAZON 3,030 3,528
ENFERMEDADES CEREBROVASCULARES 755 880
NEOPLASIAS MALIGNAS

CAUSA BASICA 2023* 2022*

CANCER CERVICO UTERINO 82 90
CANCER DE MAMA 160 181
CANCER DE PROSTATA 195 198

VIGILANCIA ESPECIAL

CAUSA BASICA 2023" 2022*
TEMPERATURAS NATURALES EXTREMAS 0 0

FUENTE: SINBA / SEED -ACUMULADO AL MES DE DICIEMBRE 2023
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cTe interesa participar
en el boletin?

Contactanos o mandanos tu editorial a:
epidemia99.2023@gmail.com

Consulta el boletin en nuestra pagina de Internet
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